
 

 

 

 

 

 

 

Projekt: Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 

Příjemce: Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou  

 strana 1 

Metodický list 

Zařazení materiálu: 

Šablona: Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji matematické gramotnosti žáků základní 

školy (IV/2)   

Sada:     2               Číslo DUM: EU-OPVK-MAT-1ST-55     Předmět: Matematika 

Název materiálu: Bajky a bajkáři 

Autor materiálu: Jana Kuchtíková 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 17. 3. 2012 Třída: 5. A                      Ověřující učitel: Jana Kuchtíková 

Anotace materiálu: 

Pracovní list s tabulkou k doplnění a zadání úkolů k další práci s informacemi z tabulky. Orientace 

v čase, letopočty, století, sčítání, odčítání, mezipředmětové vztahy – určeno pro 5. ročník 

Podrobný metodický popis možností použití materiálu: 

 

1. Seznámení s tabulkou a řádkem pod tabulkou 

2. Vyhledání a zaznamenání potřebných informací do tabulky (možno propojit s hodinou IT) 

3. Společná kontrola, případně doplnění údajů v tabulce 

4. Vypracování úkolů pod tabulkou 

5. Společná kontrola 

Vhodné k založení do žákovského portfolia 

Seznam literatury a pramenů: 

Poznámka:  

Určeno pro projektové vyučování. 

Nutný přístup k internetu pro všechny žáky. 



Název materiálu: Bajky a bajkáři  Autor: Jana Kuchtíková 

Číslo materiálu: EU-OPVK-MAT-1ST-55   

Projekt: Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 
Příjemce: Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou 2         

 

      

                                                                                                                            Jméno:______________________________________________ Třída: ________ 

 

Bajka je _________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Za zakladatele bajky je považován ______________________________ 

 

Bajky a bajkáři 

 celé jméno národnost rok nar. a úmrtí století, kdy žil sbírka  
Ezop       
J. Žáček       
I. A. Krylov       
O. Syrovátka       
La Fontaine       
       
 

Příklady sbírek k doplnění do tabulky:  Prase a jiné bajky, Bajky, Nejkrásnější bajky pro nejmenší, Ezopovy bajky, Bajky, starobajky a vzdorobajky 

 

 

Který  bajkář ještě žije? _______________________________________                   Který autor  zemřel jako nejmladší? _______________________________ 

 

Kolik let uplyne letos od narození O. Syrovátky? ___________________                   Mohli se setkat I. A. Krylov a La Fontaine? _________________________ 

 

Je bajkář Ezop ze střední Evropy? _______________________________                   Mohl se setkat J. Žáček s O. Syrovátkou? ___________________________ 

 

Kolik let uplyne letos od úmrtí I. A. Krylova? _____________________                    Který bajkář žil před nejvíce lety? _________________________________ 

 

Kteří ze spisovatelů žili nebo žijí ve střední Evropě?                                                     Porovnej věk spisovatelů Krylova a La Fontaine. Kdo se dožil vyššího                                                                                                                                    

 

__________________________________________________________                     věku a o kolik? _______________________________________________ 

 

 



Název materiálu: Bajky a bajkáři  Autor: Jana Kuchtíková 

Číslo materiálu: EU-OPVK-MAT-1ST-55   

Projekt: Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 
Příjemce: Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou 3         

 

Řešení: 

Bajka je literární útvar, ve kterém zvířata jednají jako lidé. Cílem je působit na lidi a vychovávat je. Z každé bajky plyne nějaké ponaučení. 

 

Za zakladatele bajky je považován   Ezop 

 

Bajky a bajkáři 

 celé jméno národnost rok nar. a úmrtí století, kdy žil sbírka – např.: délka 
života 

Ezop Ezop, Aisópos řecká není známo 6. st. PNL Ezopovy bajky,  

J. Žáček Jiří Žáček (Ing.) česká 1945 20.-21. st. Bajky, starobajky a 
vzdorobajky 

 

I. A. Krylov Ivan Andrejevič Krylov ruská 1769-1844 18.-19. st. Prase a jiné bajky, Bajky 75 

O. Syrovátka Oldřich Syrovátka česká 1911-1977 20. st. Nejkrásnější bajky pro 
nejmenší 

66 

La Fontaine Jean de La Fontaine francouzská 1621-1695 17. st. Bajky 74 

 POZOR – existuje i spisovatel 
Oldřich Sirovátka 

     

 

Příklady sbírek k doplnění do tabulky:  Prase a jiné bajky, Bajky, Nejkrásnější bajky pro nejmenší, Ezopovy bajky, Bajky, starobajky a vzdorobajky 

 

 

Který  bajkář ještě žije?      Jiří Žáček                                                            Který autor  zemřel jako nejmladší?      O. Syrovátka – 66 let 

 

Kolik let uplyne letos od narození O. Syrovátky?   101 let                           Mohli se setkat I. A. Krylov a La Fontaine?    ne 

 

Je bajkář Ezop ze střední Evropy?     ne, Řecko není ve stř. Evropě             Mohl se setkat J. Žáček s O. Syrovátkou?   ano 

 

Kolik let uplyne letos od úmrtí I. A. Krylova?    168 let                                Který bajkář žil před nejvíce lety?   Ezop 

 

Kteří ze spisovatelů žili nebo žijí ve střední Evropě?                                     Porovnej věk spisovatelů Krylova a La Fontaine. Kdo se dožil vyššího                                                                                                                                    

 

Jiří Žáček a Oldřich Syrovátka - ČR                                                               věku a o kolik?        La Fontaine    o  1 rok 

 


